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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Ориентация современного мирового

сообщества на гуманизацию и ценность человеческой цивилизации, социальную

стабильность и повышение качества жизни людей побуждает экономики

государств к поиску уникального механизма, особой экономической модели,

способной не только сгладить существующие социальные ассиметрии, но и

обеспечить устойчивый экономический рост национальных экономик.

Решающая роль в разрешении существующего дуализма, отводится

социальному предпринимательству как уникальному виду

предпринимательской деятельности, который отличается не только

достижением устойчивого экономического результата, инновационностью в

построении бизнес-моделей, но и получением высокой социальной ценности.

Актуальность исследования проблем развития социального

предпринимательства усиливается на фоне сложной экономической ситуации в

Республике, роста социальной напряженности в обществе, недостаточного

финансирования социальной сферы и неразвитости ее инфраструктуры. На

«недопущение дальнейшего снижения уровня жизни в условиях

продолжающейся экономической блокады»1, повышение качества и объема

оказываемых социальных услуг, расширение их спектра и обеспечение условий

для социальной реабилитации и трудоустройства социально-незащищенных

слоев общества и направлено развитие социального предпринимательства в

Донецкой Народной Республике.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным планом

научно-исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в

рамках тем: № Г-2020-11 «Теоретико-методологические основы развития

1 Указ президента РФ от 15 ноября 2021 г. №657 «Об оказании гуманитарной поддержки населению отдельных

районов Донецкой и Луганской областей Украины»
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социального предпринимательства», в которой разработаны теоретические

положения и обосновано использование ценностно-мировоззренческого подхода

как методологии его исследования; предложен научно-методический подход для

оценки результативности деятельности социальных предприятий; представлены

мероприятия по разработке цифровой платформы социального

предпринимательства; № Г-2020-7 «Оценка финансовой устойчивости

хозяйствующих субъектов на основе оптимизации бизнес-процессов», в рамках

которой определены финансово устойчивые бизнес-модели решения

социальных задач в различных сферах; № 063хт/2021 «Разработка научно-

методических рекомендаций по оценке социальной эффективности

предпринимательских структур», в которой предложена методика оценки

социальной эффективности на основе синтеза количественных и качественных

показателей.

Степень разработанности проблемы. Фундаментальными трудами,

определившими характер и направления исследования, явились работы

П. Друкера, Дж.М. Кейнса, А. Маршалла, Дж.С. Миля, Ж.Б. Сея, А. Смита,

Й.А. Шумпетера, в которых заложены основы общей теории

предпринимательства, исследуются вопросы ее зарождения и развития.

Проблематике социального предпринимательства посвящены исследования

Ю. Арай, А. Буяновой, Н. Балтачеевой, Д. Борнштейна, С. Дегтяревой, Г. Диза,

З. Ершовой, В. Жоховой, Н. Зверевой, Д. Качко, Дж. Кикала, И. Лавровой,

Т. Лайонса, А. Макаревича, И. Марти, Р. Мартина, Е. Мельник, А. Московской,

Дж. Мэйра, С. Осберга, И. Пеньковой, Ю. Петрушевского, С. Сафронова,

И. Сименко, М. Фоминой, М. Юнуса и др. Роль ценностных характеристик в

формировании института социального предпринимательства в обществе

освещены в публикациях Н. Кадол, Ф. Кадол, Г. Каячева, Д. Локтионова,

Л. Сазоновой. Вопросы оценки деятельности социальных предприятий

рассматривали А. Автономов, Е. Гусева, К. Краенкова, О. Лановенко,

А. Лапшина, С. Пономарев, А. Плюхина, В. Припотень, Н. Рождественская,
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Н. Соколов, А. Тимохович, Ю. Хетагурова, Дж. Эмерсон, Дж. Вачовиз, С. Чан и

др.

Отдавая должное исследованиям ученых, следует отметить, что до сих пор

ведутся дискуссии относительно единства терминологического аппарата,

типологии видов и форм социального предпринимательства, типирования

основных бизнес-моделей, методик оценки социальной ценности, моделей

формирования и развития институциональной среды, направлений цифровой

трансформации социального бизнеса. Недостаточно исследованными остаются

и вопросы социально-нравственных ценностей человека и общества как

методологической доминанты развития социального предпринимательства.

Наличие актуальных не решенных теоретико-методологических проблем

и практических значимых вопросов развития социального предпринимательства

обусловили выбор темы исследования, его цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретико-методологических положений, научно-методических и

практических рекомендаций по развитию социального предпринимательства на

основе ценностно-мировоззренческого подхода.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие задачи:

исследовано социальное предпринимательство как социально-

экономический феномен;

обосновано применение ценностно-мировоззренческого подхода в

качестве методологии исследования социального предпринимательства;

разработана концепция развития социального предпринимательства;

изучены проблемы формирования, развития и реинвенции социальных

предприятий;

разработана типология социального предпринимательства в контексте

развития социально-ориентированной экономики;

разработана модель социального предпринимательства, выявлены его

противоречия и предложены механизмы их разрешения;
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изучена практика социального предпринимательства в странах

Европейского Союза;

рассмотрен опыт социального предпринимательства в Великобритании;

исследована практика развития социального предпринимательства в

Российской Федерации;

проведена оценка состояния социальной сферы Донецкой Народной

Республики как среды развития социального предпринимательства;

обоснованы этапы и аналитический инструментарий оценки деятельности

социальных предприятий;

разработан научно-методический подход к оценке деятельности

социальных предприятий;

предложена модель институциональной среды социального

предпринимательства в Донецкой Народной Республике;

обоснована необходимость разработки цифровой платформы социального

предпринимательства в Республике.

Объектом исследования является процесс развития социального

предпринимательства на основе ценностно-мировоззренческого подхода.

Предметом исследования выступают теоретические, методологические и

практические положения по развитию социального предпринимательства на

основе ценностно-мировоззренческого подхода.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 − Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства) в части

п. 8.1. Развитие методологии и теории предпринимательства; разработка

методики организации предпринимательской деятельности в различных формах

предпринимательства; 8.3. Развитие предпринимательства в условиях

глобализации мирового рынка; 8.4. Предпринимательство в единстве его

основных компонентов: личностные (способности предпринимателей к

инновационной рисковой деятельности), экономические (эффективность),
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организационно-управленческие (инновационный стиль менеджмента); 8.25.

Социальная ответственность в предпринимательской деятельности.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретико-методологических положений и практических рекомендаций по

развитию социального предпринимательства на основе ценностно-

мировоззренческого подхода. К основным результатам, определяющим научную

новизну исследования, относятся следующие:

впервые:

предложен качественно новый концептуальный подход – ценностно-

мировоззренческий, позволяющий исследовать социальное

предпринимательство как эволюционный этап в развитии теории

предпринимательства, исключительный и уникальный феномен социально-

экономического развития общества, ценностных ориентаций, мировоззрения

человека и человечества в целом, с позиции равнозначной функциональной

составляющей в системе «государство – предприниматель – общество»;

обосновано формирование современной финансовой экосистемы,

ориентированной на социальную сферу, целью функционирования которой

должен стать поиск новых источников поддержки и развития социального

предпринимательства, аккумуляция и перенаправление средств инвесторов в

социально преобразующие инвестиции для решения социальными

предпринимателями острых общественно значимых проблем;

разработана композиционная модель оценки деятельности социального

предприятия, комплексность процесса которой характеризует его

многоаспектность при формулировании цели (что связано с большим числом

пользователей выходной (отчетной) информации); методологические сложности

(отсутствие необходимого методического обеспечения, проблемы

формирования уникальных систем показателей); внутриорганизационные

проблемы (препятствия, связанные с финансированием процесса оценки и

отсутствием времени на ее проведение); недостаточность знаний и навыков у

субъектов оценки (особенно у внутренних специалистов); трудность получения
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точных сведений ввиду специфики социального эффекта (отсроченный эффект);

разный фокус оценки (общественная ценность, социальный эффект,

удовлетворенность клиента, поведенческие изменения); отсутствие

универсальных показателей оценки социальных результатов. Использование

модели позволит учесть разноплановость целей и интересов пользователей

аналитической информации, более эффективно организовать процесс оценки,

применяя риск-ориентированный подход;

усовершенствованы:

теоретические основы социального предпринимательства в части

уточнения тетрады противоречий: сущностного, целеполагающего,

декларативного, результативного, что способствует пониманию социального

предпринимательства как социально-экономического феномена и особого вида

предпринимательской деятельности, с присущими ему принципами, целями,

функциями, характерными особенностями и методикой оценки;

парадигма социального инвестирования, которая в отличие от

существующих, дополнена рядом аспектов: в процесс инвестирования включены

различные участники инвестиционного процесса (не только филантропы и

благотворительные пожертвования); инвестиционный капитал рассчитан на

финансирование долгосрочного развития (не только стартапа); объектом

инвестирования может выступать любое социальное предприятие или

предприниматель; инвестиции направлены на социальное воздействие;

финансовый подход обеспечивает самофинансирование и устойчивость

предприятия; использование данной парадигмы позволяет найти новые

источники развития социального предпринимательства и обеспечить

социальным предприятиям стабильное функционирование;

методический подход к оценке деятельности социальных предприятий на

основе матрицы результатов BSC (BigSocietyCapital) за счет выделения в ее

составе конкретных результатов (для индивида и общества в целом) и их

измерителей, позволяет осуществить картографирование достижений

предприятия; их гармонизацию для общества и конкретного индивида; охватить
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ключевыми индикаторами всю деятельность социального предприятия;

использовать сочетание количественных и качественных показателей его

деятельности;

этапизация жизненного цикла социальных предприятий, отличительной

особенностью которого является выделение этапа реинвенции и присущих ему

проблем - конфликтности целей, недостаточного финансирования,

неэффективного менеджмента, слабой адаптивности к бизнес-среде, что

позволяет своевременно предвидеть появление сложностей, оперативно их

решить и обеспечить дальнейшее эффективное функционирование

предприятия;

формализованная модель процесса развития институциональной среды

социального предпринимательства, использование которой, в отличие от

существующих, предполагает следующую последовательность действий:

создание институциональной государственной структуры; формирование

законодательной базы социального предпринимательства; разработка комплекса

мероприятий по поддержке социального предпринимательства; создание центра

инноваций в социальной сфере; оценка динамики контрольных показателей

реализации данной модели; ее реализация позволит создать необходимый базис

социального предпринимательства и обеспечить его эффективное развитие в

Донецкой Народной Республике;

обосновано применение ситуативно-ориентированного подхода к оценке

результативности деятельности социальных предприятий, в основе которого

лежит использование методики шкалирования для измерения качественных

показателей (социального изменения), выбор конкретного стейкхолдера и

определение фокусных целевых социальных групп, приоритетность включения

в методику которых обусловлена текущей ситуацией в обществе;

получили дальнейшее развитие

понятийно-категориальный аппарат теоретико-методологической базы

исследования в части уточнения сущности понятий «ценности», как элемента

духовно-нравственной социальной системы общества, которые представляют
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собой определенные нормы, правила и идеалы, определяющие и мотивирующие

поступки и поведение человека, направленные на самовыражение,

инновационное развитие общества и государства в целом; «социальное

предпринимательство», под которым предложено понимать самостоятельную

функциональную составляющую экономической системы, осуществляющей

деятельность по созданию и потреблению социальной и экономической

ценности на основе оптимального перераспределения социальных функций и

обязанностей между государством и предпринимателем; «социальное

предприятие», рассматриваемое как предприятие, организованное с целью

решения конкретной социальной проблемы или предоставления социальной

услуги, которую не может решить рынок либо предоставить государство;

«институты социального предпринимательства» трактуемые как система

законодательно установленных и устойчивых правил и норм,

регламентирующих взаимодействие между отдельными экономическими

агентами, осуществляющими деятельность по созданию и потреблению

социальной и экономической ценности на основе оптимального

перераспределения социальных функций и обязанностей между государством и

предпринимателем;

система показателей деятельности международных социальных

предприятий, которая, в отличие от существующих, дополнена социально

направленными индикаторами и бизнес ориентированными атрибутами анализа,

что улучшит планирование основных экономических показателей предприятия,

формирование его конкурентных преимуществ, разработку стратегий,

направленных на дальнейшее развитие;

классификация типов социального предпринимательства, за счет

дополнения следующих критериев: социальная значимость социального

предприятия; масштабы деятельности; применяемые социальные технологии;

виды социального бизнеса, позволяет идентифицировать традиционные и новые

институты и формы социального предпринимательства, сформировать «третий
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сектор», опосредующий связь между коммерческим бизнесом и государством

для решения социальных проблем;

концептуальный подход к созданию единой цифровой платформы

социального предпринимательства Донецкой Народной Республики, который в

отличие от существующих, предполагает общую оценку ожидаемых результатов

и социально-экономического эффекта, указывает основные барьеры и вызовы

при внедрении и функционировании платформы, содержит ее основные

характеристики и потенциальные возможности, что позволяет на этапе

разработки платформенного решения учесть существующие проблемы,

обеспечив эффективное взаимоотношение основных участников социального

бизнеса, объединенных единой информационной средой.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость исследования заключается в том, что предложенные теоретико-

методологические положения, научно-методические подходы и полученные

результаты обосновывают обусловленность развития социального

предпринимательства формированием ценностно-мировоззренческой

институциональной среды в обществе.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что

обоснованные теоретические положения доведены до уровня конкретных

методических подходов, положений и рекомендаций, направленных на развитие

социального предпринимательства в Донецкой Народной Республике.

Наибольшую практическую ценность имеют такие разработки: Концепция

создания единой цифровой платформы социального предпринимательства

Донецкой Народной Республики, проект сайта «Социальное

предпринимательство Донецкой Народной Республики» (что внесет

организующее начало в процесс цифровой трансформации

предпринимательства); Устав Союза социальных предпринимателей Донецкой

Народной Республики (что окажет методическую помощь в разработке

регламентов деятельности общественной организации); методика и тесты

оценки результативности деятельности социального предприятия (их
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использование позволит проанализировать полученный социальный эффект от

функционирования социального предприятия).

Рекомендации по развитию социального предпринимательства внедрены в

Министерстве труда и социальной политики Донецкой Народной Республики

(справка № 01.1-25/64 от 17.11.2021 г.); в Министерстве промышленности и

торговли Донецкой Народной Республики (справка № 02-50/9044 от 19.11.2021

г.); в Министерстве Финансов Донецкой Народной Республики (справка № 01-

06/7064 от 19.11.2021 г.); в Министерстве информации Донецкой Народной

Республики (справка № 01/3312 от 25.11.2021 г.); в Администрации г. Донецка

(справка № 9288/01-31исх от 17.11.2021 г.); в ФЛП Трофимова Т.В. ресторан

«КАКАДУ» (справка № 10 от 29.10.2021 г.).

Основные положения диссертационной работы используются в учебном

процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании учебных дисциплин

«Ценообразование в туристском бизнесе», «Основы устойчивого развития

туризма», «Прогнозирование, планирование, анализ и экспертиза туристической

деятельности», «Конъюнктура и конкурентоспособность в туризме» (справка №

02.01/2115 от 24.11.2021 г.).

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой исследования стали положения фундаментальных

(системное мышление, общая теория систем, теория предпринимательства) и

современных теорий (концепция эффективного управления, теория

поведенческой экономики, теория ценностно-ориентированного менеджмента,

концепция создания общих ценностей); законы и закономерности

общественного и организационного развития, работы отечественных и

зарубежных ученых по проблемам предпринимательства, в том числе

социального, организации предпринимательской деятельности, формированию

ценностных ориентаций в социуме; информационные материалы

статистических, справочных, периодических изданий; ресурсы Internet;

материалы научных и научно-практических конференций.
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В процессе исследования использованы следующие методы:

терминологический, логический и лексико-семантический анализ (при

обосновании категориального аппарата: «социальное предпринимательство»,

«ценности», «социальное предприятие», «институты социального

предпринимательства»); диалектический, системно-исторический подход (для

исследования трансформации общечеловеческих ценностей с позиции

периодизации человеческого развития); экстраполяция научных знаний (при

исследовании этапов оценки социального предприятия и формировании системы

показателей); метод анализа, метод синтеза, метод обобщения, метод

группировки (для классификации типов социального предпринимательства; для

систематизации проблем и видов поддержки социальных предприятий);

графический метод и метод построения аналитических таблиц (для

визуализации и структурированного представления информации, полученной в

результате исследования); информационного моделирования (при построении

моделей методик оценки деятельности социальных предприятий);

эвристические методы и методы обработки экспертной информации (для

оценки состояния социальной сферы Донецкой Народной Республики).

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения, содержащие элементы

новизны:

1. Концепция развития социального предпринимательства на основе

ценностно-мировоззренческого подхода.

2. Понятийно-категориальный аппарат теории предпринимательства в

части уточнения сущности понятий «социальное предпринимательство»,

«социальное предприятие», «институты социального предпринимательства»,

«ценности».

3. Научный подход к обоснованию детерминации развития социального

предпринимательства, эволюционированием гражданского мировоззрения и

системы ценностей в обществе.

4. Классификация типов социального предпринимательства.
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5. Модель социального предпринимательства.

6. Типология проблем социального предприятия на этапах жизненного

цикла.

7. Парадигма социального инвестирования.

8. Система условий и предпосылок развития социального

предпринимательства в Донецкой Народной Республике.

9. Содержание этапов и аналитический инструментарий оценки

деятельности социальных предприятий.

10. Композиционная модель оценки деятельности социальных

предприятий.

11. Научно-методический подход к оценке деятельности социального

предприятия.

12. Концептуальная парадигма развития институциональной среды

социального предпринимательства.

13. Организационно-технологический подход к цифровизации

социального предпринимательства.

Степень достоверности и апробация результатов. Диссертационная

работа является результатом самостоятельного исследования, в котором

предложен авторский взгляд к развитию теории, методологии и практики

развития социального предпринимательства на основе ценностно-


[…]


- провести анализ процессов и функций, исполняемых субъектами−

социальными предпринимателями, а также нормативного правового поля;

- разработать дорожную карту внесения изменений в нормативно-

правовые акты, обеспечив нормативно-правовые основания для трансформации

существующих процессов или внедрения новых;

- обеспечить координацию и информационный обмен между субъектами

социального предпринимательства, в том числе путем заключения соглашений

об информационном взаимодействии;

- разработать и утвердить технологические стандарты и протоколы обмена

информацией, обеспечивающие бесшовную интеграцию систем.

IV. Инфраструктура ЕЦП

Проектирование и реализация ЕЦП должно выполняться:
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- в соответствии с подходом сервис-ориентированной архитектуры (SOA)

и лучших практик создания информационно-аналитических систем уровня

предприятия и выше;

- использование открытых стандартов и технологий для обеспечения

информационного взаимодействия;

- проектирование и реализация ЕЦП в соответствии с моделью облачных

вычислений (Cloud Computing), включая использование технологий

виртуализации и резервировании аппаратных ресурсов;

- компоненты архитектуры приложений могут реализовываться одним или

несколькими программными продуктами (платформами), равно как и один

программный продукт (платформа) может реализовывать несколько

компонентов архитектуры приложений.

Пользователям должна предоставляться возможность работать с системой

ЕЦП в онлайн-режиме посредством использования браузера и мобильных

клиентов, установленного на рабочих местах пользователей.

В ЕЦП должны использоваться высокопроизводительные, катастрофо- и

отказоустойчивые программные и аппаратные компоненты для узлов

инфраструктуры с возможностью дальнейшего горизонтального и

вертикального масштабирования, применения резервных каналов связи и

балансировщиков нагрузки, систем мониторинга и управления ИТ, а также

резервного копирования.

Должно быть предусмотрено использование нескольких программных и

аппаратных компонентов, обеспечивающих полный жизненный цикл ЕЦП:

- основного, в катастрофоустойчивом исполнении,

- разработки, в режиме отказоустойчивого исполнения;

- тестового, в режиме отказоустойчивого исполнения, учитывающего

возможность проведения для нескольких подсистем и релизов ПО следующих

видов тестирования:

− функциональное,

− регрессионное,
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− интеграционное,

− информационной безопасности,

− нагрузочное.

Решения, отраженные в архитектуре ЕЦП, должны обеспечивать ее

построение, соответствующее следующим принципам:

- открытость — возможность ЕЦП допускать замену любого элемента

системы без пересмотра ее архитектуры;

- модифицируемость — возможность изменения алгоритмов работы ЕЦП

путем изменения конфигурационных данных;

- масштабируемость — возможность наращивать ресурсы ЕЦП с

пропорциональным повышением производительности, таким образом, что при

этом не возникает необходимости модернизации программного обеспечения

ЕЦП или проведения структурных изменений ЕЦП;

- переиспользуемость и возможность гибкой настройки под требования

решения конкретной задачи, включая оборонные задачи;

- продуктивность, основанная на реализации качественных интерфейсов,

как пользовательских – для организации взаимодействия людей, так и машинных

– для организации взаимодействия между вычислительными системами;

- обеспечение централизованного предоставления сервисов;

- надежность — возможность ЕЦП сохранять во времени в установленных

пределах значения всех параметров, характеризующих способность выполнять

требуемые функции в заданных режимах и условиях применения;

- тестируемость — возможность установления факта правильного

функционирования ЕЦП;

- диагностируемость — возможность нахождения неисправной части ЕЦП;

- простота обслуживания и эксплуатации — минимальные требования к

квалификации и дополнительному обучению эксплуатационного персонала;

- ремонтопригодность — возможность восстановления работоспособности

за минимальное время при экономически оправданной стоимости ремонта;
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- безопасность — соответствие требованиям промышленной безопасности

и технике безопасности;

- защищенность компонентов от злоумышленников и

неквалифицированных пользователей;

- экономичность — экономическая эффективность в процессе

функционирования;

- интегрируемость — полноценное онлайн взаимодействие с

платформами, в том числе создаваемыми в смежных областях;

- долговечность — максимальная длительность жизненного цикла ЕЦП без

существенного морального старения, за счет выбора перспективных

промышленных стандартов.

V. Структурные и организационные изменения

Для реализации ЕЦП социального предпринимательства необходимы

соответствующие организационные изменения, которые должны быть

взаимоувязаны и синхронизированы с изменениями в части информационных

технологий и реинжиниринга процессов, что позволит:

- централизовать осуществление значительной части процессов

посредством кросс-канального взаимодействия социальных предприятий и

специализированных центров Пенсионного фонда ДНР и Фонда социального

страхования ДНР;

- организовать совмещенные (единые) офисы клиентского обслуживания

социальных предпринимателей на базе существующей территориальной сети

Пенсионного фонда ДНР и Фонда социального страхования, оптимизировать их

количество и структуру. Создаваемые клиентские офисы должны обеспечить

личный прием социальных предпринимателей, граждан социально

незащищенных групп и страхователей в целях регистрации документов,

представленных на бумажных носителях, и внесения сведений в

информационные системы, консультирования и обучения граждан
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использованию электронных каналов получения услуг (регистрация в личном

кабинете, установка мобильного приложения и др.);

- обеспечить функционирование информационной системы "Единый

контакт-центр взаимодействия социальных предпринимателей с гражданами"

для информационного обслуживания граждан и страхователей, обращения

граждан и страхователей за услугами, оказываемыми Министерством труда и

социальной политики ДНР, Пенсионным фондом ДНР, Фондом социального

страхования ДНР;

- обеспечить централизацию осуществления обеспечивающих функций в

части осуществления учета и отчетности, кадрового учета;

- создать единую организацию в форме обособленного юридического лица

(например, республиканское казенное учреждение "Информационные

технологии в социальной сфере"), предназначенную для координации и

управления проектами по информатизации предпринимательства и связанных с

ним организаций, учреждений, министерств и ведомств, включая мероприятия,

обозначенные в Концепции, и осуществляющую комплексную ИТ-поддержку их

деятельности.

Предпринимательские структуры, республиканские органы

исполнительной власти и органы местного самоуправления, обеспечивающие

оказание услуг в социальной сфере, должны быть обеспечены современной ИТ-

инфраструктурой и развитыми средствами дистанционной коммуникации для

обеспечения совместной работы специализированных центров и общего центра

обеспечения деятельности.

При реализации основных направлений развития социального

предпринимательства, предусматривающих оптимизацию процессов

организационной и функциональной структуры Пенсионного фонда ДНР, Фонда

социального страхования ДНР и социальных предприятий (предпринимателей),

а также организаций предоставления социальных услуг, необходимо:

- оценить нагрузку на предпринимателей, связанную с обеспечением

предоставления услуг и мер социальной поддержки, в случае прекращения их
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предоставления посредством очного обращения в офисы Пенсионного фонда

ДНР и Фонда социального страхования ДНР;

- разработать механизмы финансового, организационного и технического

обеспечения участия социальных предприятий в реализации основных

направлений трансформации социальной сферы.

Полноценная реализация указанных организационных изменений в увязке

с мероприятиями в сфере информационных технологий позволит:

- создать единую интегрированную организационную структуру с четко

выделенной специализацией, компетенциями и оперативным взаимодействием;

- повысить управляемость и качество процессов, использовать

унифицированные методические, технологические и организационные решения;

- обеспечить формирование и ведение базы знаний в отношении каждого

из функциональных направлений работы социального предпринимательства;

- значительно снизить расходы на содержание организаций;

- повысить адаптивность системы социального обеспечения к возможным

последующим изменениям, сократить издержки на внедрение новых технологий

и лучших практик в будущем.

VI. Ожидаемые результаты и основные показатели реализации Концепции

Концепция обеспечит значительную оптимизацию в сферах и процессах

предоставления гражданам мер социальной поддержки, оказания услуг в

социальной сфере, пенсионного обеспечения, социального страхования,

социальной защиты и социального обслуживания социально незащищенных

групп населения, реабилитации инвалидов и проведения медико-социальной

экспертизы.

Основными результатами реализации Концепции для граждан являются:

- изменение моделей оказания услуг в социальной сфере и назначения мер

социальной поддержки гражданам (предоставление гражданам возможности
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получения части мер социальной поддержки и услуг проактивно, дистанционно

с использованием различных цифровых каналов в режиме, приближенном к

онлайн);

- обеспечение возможности предоставления мер социальной поддержки с учетом

реальных потребностей граждан (за счет обладания полной информацией о

гражданине, включая данные о его доходах и расходах, занятости, жилищных

условиях, лицах, находящихся на иждивении и др.);

- реализация единых процессов предоставления мер социальной поддержки

гражданам, в том числе без сбора документов независимо от места проживания

гражданина.

Основными результатами реализации Концепции для бизнеса являются:

- снижение административной нагрузки за счет изменения модели

взаимодействия с государством (внедрение унифицированных цифровых

сервисов для представления отчетности и обращений по иным вопросам, онлайн-

информирование и онлайн-консультирование страхователей);

- обеспечение возможности повышения качества технологических и

функциональных решений за счет получения доступа к данным государственных

информационных систем;

- обеспечение возможности повышения качества собственных сервисов за счет

эффективной интеграции с государственными услугами.

Результатами и основными показателями реализации Концепции для

Республики являются:

- обеспечение условий для повышения адресности социальной поддержки

граждан, оптимизации процесса за счет более полной, оперативной и

достоверной информации об их реальных потребностях (нуждаемости);

- повышение эффективности планирования и расходования бюджетных средств

на социальное обеспечение граждан за счет инвентаризации социальных

обязательств республиканских и муниципальных органов власти, исключения их

дублирования, получения полной, оперативной и достоверной информации о

получателях мер социальной поддержки;
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- повышение мобильности и гибкости системы социального обеспечения за счет

создания единой цифровой экосистемы сферы социального

предпринимательства, что позволит оперативно перенастраивать систему исходя

из текущих потребностей и обеспечить ее устойчивость в кризисные моменты;

- повышение качества принимаемых решений в сфере социального обеспечения,

сокращение ошибок из-за человеческого фактора, исключение коррупционной

составляющей при принятии решений за счет расширенного применения

автоматических алгоритмов принятия решений;

- оптимизация расходов на содержание Министерства труда и социальной

политики Донецкой Народной Республики, Пенсионного фонда ДНР, Фонда

социального страхования ДНР за счет оптимизации организационной структуры

ведомств, состава их территориальных органов и снижения трудозатрат на

оказание услуг;

- мониторинг ситуации в сфере социального обеспечения в режиме реального

времени.

Успешная реализация Концепции позволит достигнуть следующих показателей:

- сокращение сроков предоставления услуг;

- повышение доли услуг, которые можно получить полностью в электронном

виде (дистанционно, без посещения ведомств);

- сокращение среднего количества необходимых к представлению документов

для получения услуг;

- снижение совокупных трудозатрат на исполнение процессов основной

деятельности Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной

Республики, Пенсионного фонда ДНР, Фонда социального страхования ДНР в

соответствии с объемом выполняемых операций в настоящее время;

- снижение совокупных трудозатрат на исполнение процессов обеспечивающей

деятельности Министерства труда и в соответствии с объемом выполняемых

операций в настоящее время;

- круглосуточная доступность дистанционных каналов обращения за услугой.
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Реализация мероприятий, предусмотренных Концепцией, обеспечит достижение

следующих результатов:

- опекуны и законные представители получают возможность оформлять меры

социальной поддержки для подопечных в электронном виде;

- граждан персонифицированно информируют о возникновении у них прав на

получение мер социальной поддержки на основании выявления отдельных

жизненных ситуаций;

- граждане посредством единого портала получают информацию о всех

назначенных им мерах социальной поддержки;

- граждане круглосуточно имеют возможность получать информацию о

государственных услугах в социальной сфере и мерах социальной поддержки

посредством голосового и текстового взаимодействия;

- социальные выплаты за счет взносов на социальное страхование

осуществляются без отвлечения средств работодателей.

VII.Ожидаемый социально-экономической эффект от создания ЕЦП

Ожидаемый социально-экономической эффект от создания ЕЦП:

- повышение количества бенефициаров, поддерживающих социальный бизнес;

- обеспечение эффективного взаимодействия всех стейкхолдеров (участников)

социального бизнеса, а также СМИ и волонтеров;

- сокращение излишней бюрократизации в сфере открытия бизнеса;

- увеличение количества заявок на грантовые конкурсы для НКО;

- обеспечение прироста количества социальных предпринимателей.
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Приложение АЖ

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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