Отзыв

на автореферат диссертации Гладкого Никиты Александровича на тему «Развитие социального предпринимательства на основе ценностно-мировоззренческого подхода», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)

Формирование социально-ориентированной экономики предполагает активное развитие социальной сферы, основное назначение которой заключается в повышении качества жизни граждан общества. Неспособность государства в полной мере решить стоящие перед ним социальные задачи, побуждают бизнес занять ниши социальной и общественно значимой деятельности, формируя особый вид предпринимательской деятельности – социальное предпринимательство. Это – относительно новое и не до конца исследованное явление, требующее изучения теоретико-методологических основ его развития, устойчивости бизнес-моделей и механизма оценки социальной и экономической эффективности работы социальных предприятий и предпринимателей. Поэтому научная новизна представленной работы бесспорна.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что предложенные теоретико-методологические положения, научно-методические подходы и полученные результаты обосновывают обусловленность развития социального предпринимательства формированием ценностно-мировоззренческой институциональной среды в обществе.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке теоретико-методологических положений и практических рекомендаций по развитию социального предпринимательства на основе ценностно-мировоззренческого подхода. К основным результатам, определяющим научную новизну исследования, относятся следующие: предложен качественно новый концептуальный подход – ценностно-мировоззренческий; обосновано формирование современной финансовой экосистемы; разработана композиционная модель оценки деятельности социального предприятия; парадигма социального инвестирования; методический подход к оценке деятельности социальных предприятий на основе матрицы результатов BSC (Big Society Capital); предложена формализованная модель процесса развития институциональной среды социального предпринимательства; обосновано применение ситуативно-ориентированного подхода к оценке результативности деятельности социальных предприятий; концептуальный подход к созданию единой цифровой платформы социального предпринимательства Донецкой Народной Республики.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что предложенные теоретико-методологические положения, научно-методические подходы и полученные результаты обосновывают обусловленность развития социального предпринимательства формированием ценностно-мировоззренческой институциональной среды в обществе.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что обоснованные теоретические положения доведены до уровня конкретных методических подходов, положений и рекомендаций, направленных на развитие социального предпринимательства в Донецкой Народной Республике. Наибольшую практическую ценность имеют такие разработки: Концепция создания единой цифровой платформы социального предпринимательства Донецкой Народной Республики, проект сайта «Социальное предпринимательство Донецкой Народной Республики» (что внесет организующее начало в процесс цифровой трансформации предпринимательства); Устав Союза социальных предпринимателей Донецкой Народной Республики (что окажет методическую помощь в разработке регламентов деятельности общественной организации); методика и тесты оценки результативности деятельности социального предприятия (их использование позволит проанализировать полученный социальный эффект от функционирования социального предприятия).

Несмотря на сформировавшееся общее положительное впечатление от автореферата и проведенного автором исследования, следует отметить ряд дискуссионных положений и замечаний, а именно:

1) Исследуя процесс формирования представлений о социальном предпринимательстве, автор правомерно приходит к выводу о том, что теория социального предпринимательства имеет эволюционный характер и длительную историю развития, формируясь и развиваясь в рамках общей теории предпринимательства. Однако, для охвата всех граней и специфики деятельности человека, связанной с риском, творчеством и инновациями как основами предпринимательства, целесообразно было рассмотреть труды Раймонда Вернона и Израэля М. Кирцнера, которые рассматривают предпринимательство на транснациональном и мировом уровне, утверждая, что национальные предприниматели, выходя на международные рынки, теряют свою уникальность и приобретают общие характеристики (с. 9).

2) В процессе разработки и обоснования модели социального предпринимательства, рассматривая различные источники финансирования автор, кроме прочего, обращается к описанию различных форм поддержки со стороны государства, т.е. фактически к механизму частно-государственного партнерства. Однако, определение такой формы взаимодействия государства и бизнеса в автореферате отсутствует (рисунок 8, с. 33).

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки, не умаляют научную, теоретическую и прикладную значимость проведенного Гладким Никитой Александровичем исследования.

В качестве заключения можно отметить, что научные положения, рекомендации и выводы, полученные в диссертационной работе, обеспечили достижение поставленных цели и задач. Автореферат и опубликованные автором работы отражают основные положения диссертации, что позволяет сделать вывод о законченном самостоятельном характере исследования, выполненного на высоком уровне.

В целом, содержание автореферата показывает, что диссертационная работа Гладкого Никиты Александровича на тему «Развитие социального предпринимательства на основе ценностно-мировоззренческого подхода», отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства).

Я, Шевченко Мария Николаевна, согласна на автоматизированную обработку персональных данных.

Доктор экономических наук по специальности
08.00.05 «Экономика и управление народным хозяйством»,
профессор, декан факультета экономики и управления АПК,
заведующая кафедрой аграрной экономики, управления и права
Государственного образовательного учреждения
Луганской Народной Республики
«Луганский государственный аграрный университет»

М.Н. Шевченко

Контактные данные:
ГОУ ВО ЛНР ЛГАУ
91008, Луганская Народная Республика, г. Луганск, Артемовский район,
городок ЛНАУ, 1.
Приемная ректора:
+38 (0642) 96-60-00
e-mail: rector@lnau.su
<http://lnau.su/>

Подпись: *Шевченко М.Н.*
Подтверждаю: *Богданова А.*
Нач. отдела кадров
« 22 » 23